1/6

國立臺灣師範大學國際與社會科學學院

(107 學年度)第 7 次院主管座談會議 會議紀錄

時 間 ： 民國 108年 6月 18日，星期二，12:20

地 點 ： 國社院會議廳

主 持 ： 潘淑滿院長

出 席 人 員 ： 張崑將副院長、華語系陳振宇主任(請假)、華語系杜昭玫副主任

代理、東亞系江柏煒主任兼政研所所長、大傳所王維菁所長、

人資所張媁雯所長、社工所游美貴所長、歐文所陳學毅所長

紀 錄 ： 王春燕秘書、劉姵君專員

甲、 主席報告

乙、 工作報告

一、有關本校境外招生情形，請各系所提升錄取率並加強英語授課。

二、上次執行報告(108年 05月 21日第 6次院主管座談會暨院級評鑑會)

項

次
案由 提案單位 決議 執行情形 執行率

一 有關本院

2020-2024

院務發展計

畫事宜，提

請討論。

國社院 (一)請各系所規劃未來 5

年系所發展方向與重
點。

(二)書寫格式請參酌上述
表格，並強調 1.國際化
2.產業連結 3.校友網路
之內涵。

(三)於108年6月13日(四)

下班前，以電子郵件寄
學院。

(四)院辦彙整後，於 108

年 6月 18日(二)12:20

院主管會繼續討論。

業依決議執
行，學院已彙
整完畢提供
副院長參閱
及撰寫院務
發展計畫，續
提本次會議
討論。

100%

二 有關本院圖

儀設備經費

申請要點

(草案)，提

請討論。

國社院 修正後通過。 業依決議執
行。

100%

三 有關本院圖

儀設備經費

申請案，提

請討論。

國社院 (一)請申請系所依本院圖

儀設備經費申請要點

辦理。

(二)於108年6月13日(四)

前提出申請。

業依決議執
行，請各系所
於
6/18(二)12:00

前提出申
請，續提本次
會議討論。

100%

2/6

四 有關本院特

色跨域學習

課程成為本

院各系雙主

修或輔系採

計學分，提

請討論。

國社院 照案通過。 業依決議執
行，提至
108-1課程委
員會議討論。

100%

決定：同意備查。

丙、討論事項

【提案一】

案由：有關國社院 108年度圖儀設備費申請案，業經 108-7院主管座談會議通過

(6/18)：華語系 45萬元、大傳所 30萬元、人資所 4萬 8千元、社工所 5

萬 5千元。案，提請討論。(請參見附件 1)

說明：

一、 本次華語系、大傳所、人資所及社工所提出申請，項目如下表

申請單位 華語系 大傳所 人資所 社工所

申請教師 楊秉煌

助理教授

蔣旭政

助理教授
葉俶禎副教授 游美貴教授

設備名稱 65吋 4K觸控顯

示器、錄播主

機、高清網路攝

影機

Sony業務用 4K

可交換鏡頭高

畫質數位攝影

機

軟體 監控互動系統

申請經費

之跨域研

究與創新

教學之計

畫說明

詳附件說明 詳附件說明 詳附件說明 詳附件說明

個人或協

同系所

個別 個別 個別 個別

總金額 524,000元 348,000元 48,000元 55,000元

申請金額 450,000元 300,000元 48,000元 55,000元

配合款 74,000元 48,000元 - -

二、本案是否同意申請，提請討論。

決議：(一)照案通過。

(二)由申請單位依本院圖儀設備經費申請要點規定辦理相關事宜。

3/6

(三)華語系 45萬元，請購編號 T10870000044；大傳所 30萬元，請購編號

T10870000045；人資所 4萬 8千元，請購編號 T10870000046；社工所

5萬 5千元，請購編號 T10870000047。

【提案二】

案由：有關本院 2020-2024院務發展規劃書，提請討論。 (請參見附件 2)

說明：

一、未來 5年院發展規劃書已集結各系所發展重點之內容包括：(一)院發展願景

(Vision)(包括 SWOT分析)、(二)目標(Goal)、(三)策略(Strategies)與行動方案

與國際化交流、產學合作、校友等方向，由副院長草擬院發展規劃書。

二、本院規劃書應完成校發計畫撰寫說明第 4-5頁本院發展目標架構，及填寫九

宮格，於 6月底完成送交學校。

(一)本院願景、發展目標

使命 探索新知．培育卓越人才；追求真理．增進人類福址

願景

發展目標

(二)本院發展目標架構

                 支柱（Pillars）

目標（Goals）

教育

（Education）

研究

（Research）

公共服務

（Service）

國際化

(Internationalization)

社會影響

(Social Impact, 含產業連結)

傳承特色與創新發展

(Legacy and Innovation, 含校友關係)

三、於 8月 10日前各系所應完成校發計畫撰寫說明第 6頁行動方案，學院於 8

月底完成送交學校。

2020-2025年行動方案與校務發展策略矩陣對應情形(範例)

目標

(Goals)

策略

(Strategies)

現況分析

(Baseline Data)

行動項目

(Action items)

進程

(Progress/KPI)

1.1建立獎勵制度
以提升學術成就與

4/6

一、促進國
際化頂尖研
究

國際交流，追
求卓越
1.2鼓勵師生參與
多元、跨領域國際
合作研究，提
升國際能見度

1.3支援頂尖研究
及跨國研究團隊之
建立

二、建構完
善的產官學
鏈結體系

2.1整合產官學
聯盟資源，擴大研
發成果影響力

2.2加強重點智
財佈局，提升技術
轉移績效

截至 2018年止，本校
技轉件數為 93件，技
轉金額約 15,021,209
元，專利技轉比率約
5.38%。

1.建立專利技術鑑價機制
2.提高專利技轉之比率

2020：完成專利技術成熟
度管理制度及技術鑑價
機制之建立
2021-2025：專利技轉比
率每年成長 1%

2.3培育優質新創
團隊，推動研發成
果商品化

2.4串連校友，活
絡校園產學合作

三、凝聚特
色與創新發
展

3.1推動學院組
織學習、發展學術
單位特色

3.2推動多元化
評鑑，建立平等多
元的學術環境

3.3促進本校優
勢研究領域之發
展與創新

四、檢附各系所規劃未來 5年系所發展方向與重點及院發展規劃書。

決議：(一)本院願景、發展目標經各系所充分討論後，有 5大方向如下，並提供

副院長撰寫本院發展目標架構，俟院長調整後 6月底送交學校。

使命 探索新知．培育卓越人才；追求真理．增進人類福址

願景

建立華語文

教育與產業

之發展基地

提昇人文社

會研究之深

度與廣度

推動跨領域

教學與實務

訓練

培養跨文化

素養與溝通

能力

拓展師生國

際移動力

發展目標

1.成立華語

文教學專

業學院

2.強化與校

內及校外

華語文教

學相關單

位之合作

關係

1. 提升跨

領域/跨

國團隊

之研究

能量

2. 落實與

標竿學

院的交

流與學

習

1. 推動跨

領域實

務教學

2. 加強產

官學合

作

1. 深化跨

文化理

解

2. 促進跨

文化的

交流與

互動

3. 推動跨

文化研

究

1. 深化國

際交換

生高比

例特色

2. 強化跨

國教學

與研究

的合作

拓展與姊妹

院/系所交

5/6

3. 建立學

術聲望

提昇社

會實踐

流

(二)本院發展目標架構

支柱（Pillars）

目標（Goals）

教育（Education） 研究（Research） 公共服務

（Service）

國際化

(Internationalization)

‧深化國際交換

生高比例特色。

‧擴大海外碩士

在職數位專班、

兒童雙語教師學

程、國際華語教

學位學程(IB教

師)

‧拓展與姊妹院/

系簽訂雙聯學位

及 MOU。

‧落實與標竿學

院的交流與學

習。

‧提出以院為核心

的跨國區域研究計

畫或跨國加值計畫

‧強化跨領域的教

學與研究的學術合

作計畫

‧協助院級

SCOPUS期刊，發

揮國際影響力

‧師生團隊赴外

與姊妹院系學

習、實習與交流

社會影響

(Social Impact,

含產業連結)

‧建立華語文教

育與產業之發展

基地

‧促進跨文化的

交流與互動

‧加強企業參

訪、業師教學、

產業實習。

‧因應社會與國家

需要，成立在職專

班

‧整合院的跨領

域專才與資

源，關心國家公

共政策，及關懷

弱勢族群。

‧深化內部與產

學合作的實習

課程。加強與外

部結盟的產學

合作伙伴

傳承特色與創新發展

(Legacy and

Innovation,

含校友關係)

‧推動具跨領域

特色的社會科學

教學與訓練

‧培植人文數位

能力。

‧參與新興科技(AI)

的跨領域研究計畫

‧強化各系所系

友聯結網絡

(三)請各系所於 108年 8月 10日前完成 2020-2025年行動方案，擬於 108

6/6

年 8月 19、20、21日中午擇一日開會。

丁、臨時動議：無

戊、散會(14:20)